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АНОТАЦІЯ

Прокоп’як В. Б. Українська театральна культура Галичини періоду

окупації (1941–1944 рр.). – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 − теорія та історія культури

(мистецтвознавство). – ДВНЗ «Прикарпатський національний університет

імені Василя Стефаника», ДВНЗ «Прикарпатський національний університет

імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2020.

У дослідженні комплексно реконструйовано діяльність

українських професійних і аматорських театрів у Галичині періоду німецької

окупації 1941–1944 рр., досліджено особливості політики та ставлення

окупаційної адміністрації до театральних діячів, створення театральних

осередків, визначено роль українських політичних організацій та фахових

об’єднань у діяльності професійних театрів, структурно проаналізовано

аматорський театральний рух у Галичині в системі функціонування

українських культурно-просвітницьких організацій і товариств.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що в ній

вперше зібрано, класифіковано і структуровано театрознавчі джерельні

матеріали архівних фондів, пресових видань та мемуарної літератури, які

характеризують динаміку організаційних і творчих процесів у середовищі

українських професійних та аматорських театральних колективів Галичини

періоду окупації (1941–1944 рр.): рецензії, статистичні дані, афіші тощо;

проаналізовано необхідність створення та діяльності аматорських

театральних колективів як чинників національно-культурного життя в

структурі українських освітніх організацій і товариств; цілісно й системно

досліджено театральні процеси в Галичині в умовах німецької окупації,

визначено основні чинники, що мали безпосередній вплив на формування
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театральних колективів та їх функціонування. Також доведено потребу

професійних і аматорських театрів у кваліфікованих фахівцях та уточнено

хронологію діяльності театральних осередків Галичини означеного періоду.

Набули подальшого розвитку дослідження театральної діяльності як

професійних, так і аматорських колективів Галичини періоду окупації;

висвітлення процесів підготовки театральних кадрів в умовах війни;

методологічні підходи до теоретичних узагальнень принципів та методів

дослідження історії театрального мистецтва України; проблеми вивчення та

оцінки діяльності українських акторів в умовах окупованої території

Галичини.

Результати дисертації мають узагальнювальний теоретичний характер,

можуть бути використані в подальших дослідженнях історії українського

театру, зокрема у фахових та спеціальних курсах для студентів закладів

вищої освіти зі спеціальностей «Сценічне мистецтво», «Культурологія»,

«Історія» тощо.

Дисертація складається з чотирьох розділів. Перший розділ присвячено

історіографії проблеми, характеристиці джерел та методам дослідження.

Теоретичним підґрунтям наукової розвідки стали роботи українських

істориків, культурологів і театрознавців, джерельною базою – історичні,

мистецтвознавчі, культурологічні праці, що сприяли узагальненню процесів

діяльності професійних та аматорських театральних колективів краю в

умовах поневолення.

У роботі застосовано комплекс наукових підходів та методів для

розкриття й висвітлення мети дисертації. Серед них – аналітичні

(теоретичний, джерелознавчий, структурний аналіз; порівняння,

узагальнення), інформаційно-статистичні, емпіричні (спостереження й

інтерв’ю). Їхня системна взаємодія дала змогу комплексно вивчити предмет

дослідження.

У другому розділі проаналізовано ставлення німецької окупаційної

влади до українських театрів періоду окупації в Галичині 1941–1944 рр.
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Вивчено чинники, які безпосередньо впливали на формування репертуару

театрів, форми й методи їхньої діяльності в умовах «нового порядку»,

жорсткого контролю окупантів за діяльністю професійних театрів.

У третьому розділі розглянуто репертуар та гастрольну діяльність

професійних театрів. Аналіз репертуару підтверджує його національну

спрямованість, яка ґрунтувалася на кращих зразках національної,

європейської класичної та новітньої драматургії, водночас декларуючи ідею

соборності України. У професійних театрах Галичини широко ставились

твори як наддніпрянської, так і галицької драматургії: «Мати-наймичка» і

«Невольник» (за поемами Т. Шевченка), «Ой не ходи, Грицю, та й на

вечорниці», «За двома зайцями», «Ніч під Івана Купала» М. Старицького,

«Безталанна» Івана Карпенко-Карого, «Дай серцю волю, заведе в неволю»

М. Кропивницького, «Наталка Полтавка» І. Котляревського, «Запорожець за

Дунаєм» С. Гулака-Артемовського, «Степовий гість» Б. Грінченко тощо.

Відзначено, що симпатію глядачів здобували твори корифеїв української

драматургії реалістично-побутового напряму, які в умовах окупації стали

засобом формування національної свідомості українських галичан.

Досліджено питання фахової підготовки акторів, режисерів, вокалістів,

музикантів, хореографів, декораторів для реалізації творчих завдань

українських театрів.

У четвертому розділі вперше проаналізовано феномен українського

аматорського театрального мистецтва в системі діяльності національно-

культурних організацій і товариств. Досліджено мережу та зміст діяльності

драматичних колективів у населених пунктах Галичини, зумовлені віковими

традиціями краю. Здійснено аналіз репертуару, зокрема відзначених на

конкурсах аматорських драматичних колективів найбільш блискучих

драматичних творів. Так, наведено приклад, що з 1 листопада 1942 року до

30 квітня 1943 року відбувся Перший крайовий конкурс драматичних

гуртків, у якому, загалом, взяли участь 529 українських аматорських

театральних колективів.
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Використовуючи міждисциплінарний підхід та понятійно-

категоріальний апарат, методологічну базу історичних, культурологічних і

мистецтвознавчих наукових праць, крізь призму діяльності українських

професійних та аматорських театрів, авторка дисертації зробила спробу

дослідити історію театральної культури в Галичині періоду окупації 1941–

1944 рр.

Ключові слова: професійні театри, аматорська драматичні колективи,

театральний репертуар, Галичина, дистрикт, окупація.

SUMMARY

V. B. Prokopiak. Ukrainian Theatrical Culture of Galicia during the

Occupation Period (1941–1944) – Qualifying scientific work as a manuscript.

Thesis for a degree of a Candidate of Sciences in Art History in

Specialty 26.00.01 – Theory and History of Culture (Art History). – State Higher

Educational Institution “Vasyl Stefanyk Precarpathian National University”, State

Higher Educational Institution “Vasyl Stefanyk Precarpathian National

University”, Ivano-Frankivsk, 2020.

The research comprehensively reconstructs the activities of Ukrainian

professional and amateur theatres in Galicia during the period of German

occupation of 1941–1944, examines the policy peculiarities and the attitude of the

occupation administration to the theatre figures, the creation of theatre centres,

identifies the role of Ukrainian political organisations and professional associations

in the activities of professional theatres, and constructively analyses the amateur

theatrical movement in Galicia within the system of functioning of Ukrainian

cultural and educational organisations and societies.

The scientific novelty of the study is determined by the chosen topic, its

purpose and objectives, and lies in obtaining fundamentally new knowledge about

the research subject, as well as supplementing, refuting, expanding and refining the

already available knowledge. On the basis of the processed references, for the first

6

time in Ukrainian art history we have collected, classified and structured theatre

studies references of archival funds, press publications and memoirs characterizing

the dynamics of organizational and creative processes among the Ukrainian

professional and amateur theatre groups of Galicia during the occupation period

(1941–1944): reviews, statistics, posters, etc.; we have analysed the necessity of

creation and activities of amateur theatrical collectives as the factors of national

and cultural life in the structure of Ukrainian educational organisations and

societies; we have comprehensively and systematically explored the theatrical

processes in Galicia in the conditions of German occupation, and determined the

major factors that directly influenced the formation of theatrical groups and their

functioning. And we have proved the need of professional and amateur theatres for

qualified specialists; we have specified: the chronology of the activities of theatre

centres of Galicia in the specified period; we have further elaborated the research

of the theatrical activity of both professional and amateur groups of Galicia during

the occupation period; the coverage of the theatrical personnel training processes in

the conditions of war; the methodological approaches to theoretical generalisations

of the principles and methods of the research of the history of theatrical art of

Ukraine; the problems of studying and evaluating the activities of Ukrainian actors

on the territory of occupied Galicia.

The results of the thesis have a generalising theoretical character and can be

used in further research of the history of Ukrainian theatre, in particular, in

professional and special courses for the students of higher educational institutions

in the specialties “Performing Arts”, “Culturology”, “History”, etc.

The thesis consists of four chapters. The first chapter is devoted to the

historiography of the problem, the description of references and the research

methods. The theoretical basis of the scientific research included the works of

Ukrainian historians, culturologists and theatre critics, and the reference base

included historical, art, culturological works contributing to the generalisation of


[…]


18. «Тато на заручинах» Г. Цеглинський;

19. «Наталка Полтавка» І. Котляревського;

20. «Москаль-чарівник» І. Котляревського;

21. «Запорожець за Дунаєм» С. Гулак-Артемовського;

22. «Назар Стодоля» Т. Шевченка;

23. «На першій гулі» С. Васильченка;

24. «Куди вітер віє» С. Васильченка;

211

25. «Не співайте півні, не вменшайте ночі» С. Васильченка;

26. «Сватання на Гончарівці» Г. Квітки-Основ’яненка;

27. «Украдене щастя» І. Франка;

28. «Учитель» І. Франка;

29. «Сон князя Святослава» І. Франка;

30. «Невольник» М.Кропивницького;

31. «Перехитрили» М.Кропивницького;

32. «Дай серцю волю, заведе в неволю» М.Кропивницького;

33. «За батька» (інша назва – «Степовий гість») Б. Грінченка;

34. «Чорногора в огні» Е. Задвірського;

35. «За друзі своя» В. Товстоноса;

36. «Американка» В. Павлусевича;

37. «Вихованець» М. Янчука;

38. «Голова сільради» К. Сьоми;

39. «Заручини по смерті» С. Паливоди-Карпенка;

40. «Засідання комітету» П. Мурського;

41. «Комедія про чоловіка, котрий редагував «Хлібороба» інценізація

Й. Стадника за твором М. Твена;

42. «Пан майстер копитко» П. Мурського;

43. «Чар однострою» В. Вазика;

44. «Шалена молодичка» С. Федоровича;

45. «Верховинці» О. Корженьовського;

46. «Мина Мазайло» М. Куліша.

СПИСОК 2 [87]

1. «Гнат Приблуда» С. Воробкевича;

2. «Убога Марта» С. Воробкевича;

3. «Павук або глитай» М. Кропивницького;

4. «Сорочинський ярмарок» М. Кропивницького;

5. «Циганка Аза» М. Старицького;
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6. «Свекруха» Л. Лопатинського;

7. «Ревізор» М. Гоголя;

8. «Лісова квітка» Л. Яновської;

9. «Настоящі» О. Бобикевича;

10. «Закукурічені тітки» Л. Лотоцького;

11. «Перешкода» Є. Луцика;

12. «Три верби» Є. Луцика;

13. «Казка старого млина» С. Черкасенка;

14. «Мітінґ» І. Керницького;

15. «Арендар в клопоті» М. Білявського;

16. «Клюб суфражисток» Д. Гункевича;

17. «Пригоди вчать згоди» С. Качмара;

18. «Хмара» А. Суходольського;

19. «Борці за мрії» І. Тогобочного;

20. «Мати-наймичка» І. Тогобочного;

21. «Захотіла пана, втратила Івана» І. Чайківського.

СПИСОК 3 [80]

Дозволені п’єси

1. «Арендар в клопоті» М. Білявського;

2. «Пригоди вчать згоди» С. Качмара;

3. «Перешкода» І. Луцика;

4. «Мати наймичка» І. Тогобочного;

5. «Борці за мрії» І. Тогобочного;

6. «Шалена молодичка» С. Федоровича;

7. «Чар однострою» В. Вацика;

8. «Пан майстер Копитко» П. Мурський;

9. «Комедія про чоловіка, котрий редагував «Хлібороба» інсценізація

Й. Стадника за твором М. Твена;

10. «Засідання комітету» П. Мурського;
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11. «На першій гулі» С. Васильченка;

12. «Кара совісти» Г. Цеглинського;

13. «Підгіряни» І. Гушалевича;

14. «Учитель» І. Франка;

15. «Сватання на Гончарівці» Г. Квітки-Основяненка;

16. «Куди вітер віє» С. Васильченка;

17. «Назар Стодоля» Т. Шевченка

18. «Чорногора в огні» Е. Задвірського;

19. «Заручини до смерті» С. Паливода-Карпенко;

20. «Американка» В. Павлусевича;

21. «Тато на заручинах» Г. Цеглинського;

22. «Чорноморці» М. Старицький за драматичним твором Я. Кухаренка

«Чорноморський побит на Кубані»;

23. «Чумаки» Івана Карпенка-Карого;

24. «Наймичка» Івана Карпенка-Карого;

25. «Мартин Боруля» Івана Карпенка-Карого;

26. «Сто тисяч» Івана Карпенка-Карого;

27. «Хмара» А. Суходольського;

28. «Бурлака» Івана Карпенка-Карого;

29. «Соколики» Г. Григорієвича (Г. Цеглинського);

30. «Хазяїн» І. Карпенка-Карого;

31. «Мітінг» І. Керницького;

32. «Козачка» Л. Чайки;

33. «Невольник» М. Кропивницького;

34. «Дай серцю волю заведе в неволю» М. Кропивницького;

35. «Сон князя Святослава» І. Франка;

36. «Три герби» І. Луцика;

37. «Циганка Аза» М. Старицького;

38. «Марко Спотикайло» П. Франка;

39. «Давно теє діялося» Р. Мійченка-Гая;
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40. «Ясні зорі» Б. Грінченка;

41. «Муравлі» Г. Лужницький;

42. «Сорочинський Ярмарок» М. Старицького;

43. «Казка старого млина» С. Черкасенко;

44. «Наталка Полтавка» І. Котляревського (заборонена накладалась на

пісню з 3-ї дії «Ворскло річка невеличка»);

45. «Не співайте півні, не вменшайте ночі» С. Васильченка;

46. «Зимовий вечір» М. Старицького.

Недозволені п’єси:

1. «Сава Чалий» Івана Карпенка-Карого;

2. «Торговля жемчугами» Г. Цеглинського;

3. «Настоящі» О. Бобикевича;

4. «П’яний рейд» М. Чирського;

5. «За друзі своя» І. Товстонос;

6. «Зілля королевич» С. Васильченка.