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Відтворення та реконструкція історичних подій — а фактично саме

цьому присвячена дисертація і саме цим обумовлюється її актуальність і

теоретико-практичне значення — це завжди відповідальний вчинок, на шляху

якого є безліч перепон. По-перше, будь-який історичний документ не є апріорі

істинним; по-друге, тлумачення документу залежить від контекстних

обставин інтерпретатора; по-третє, якщо подія суттєво віддалена у часі, то

зазвичай «свідків не лишилося», а навіть якщо свідки є, то не можна відкидати

суб’єктивність сприйняття та мінливість пам’яті. Дисертантка ще зазначає

проблему відсутності документів чи їх фрагментів та подекуди їхній

незадовільний стан, що суттєво утруднює або унеможливлює повну

ідентифікацію змісту (с. 46).

У панорамі відтворення розвитку театрального мистецтва в окупаційній

Галичині дійсно особливого історико-культурного значення набувають

архівні матеріали, введені авторкою до наукового обігу: вони безперечно

домагають правдивіше реконструювати загальну соціокультурну картину

доби, доповнюючи її певними елементами, відомостями, знайденими і

оприлюдненими дисертанткою. Отож, п. Прокоп’як зважено підійшла до

архівних матеріалів, опрацювавши усі доступні фонди, вправно і обережно

поводячись із історичним, мемуарним, друкованим (зокрема й періодичним)

документом доби.

Крім того, достатній масив опрацьованих монографічних досліджень та

колективних праць з теми дисертації, про що свідчить історіографічний

підрозділ 1.1, дозволив дисертантці бути впевненішою у викладі подій та

аналізі фактів такого складного періоду української історії.

Незважаючи на складні політичні умови, театральне життя регіону

розвивалося досить бурхливо: організовувалися і реорганізовувалися великі і

камерні театри, здійснювалося багато постановок української і світової

драматургії та музичних вистав (крім власне драми театральні сцени

презентували опери, оперети, балети), існувала гастрольна діяльність,

регулярно влаштовувалися благодійні вистави для різних верств населення.

Організація і відкриття низки студій, курсів з підготовки акторів,

режисерів, танцівників, декораторів тощо для забезпечення кадрових потреб

професійних театрів та аматорських драматичних гуртків (підрозділ 2.2)

дозволили, по-перше, зберегти мистецько-освітній процес у його

безперервному розвитку, по-друге, безперечно підвищити фаховий рівень

митців сценічної сфери — про це свідчать зокрема й наведені авторкою плани

та програми подібних курсів, персоналії викладацького складу.

Аналіз репертуару професійних театрів (підрозділ 3.1), проведений

п. Прокоп’як, засвідчує низку постановок високого мистецького рівня — як

драматичних, так і музичних вистав. А діяльність фахових клубів, відділень,

управлінь, спілок, що здійснювали керівництво роботою театрів (підрозділ

3.2), була спрямована на збереження їхнього національного духу. Такого

самого висновку доходить дисертантка і в 4-му розділі, приділяючи увагу

аматорському театральному руху, що активно поширювався на теренах

Галичини (драматичні гуртки, аматорські театральні колективи, драматичні

секції, студентські театральні гуртки тощо).

Тому варто погодитися з авторкою, що «діячі реорганізованих та

новостворених українських професійних театрів та аматорських театральних

колективів загалом, перебуваючи в окупації, всіма силами намагалися

зберігати і зміцнювати простір українського національного мистецтва» (с. 85).

Безперечно, той факт, що театри Галичини змогли уникнути долі насаджувача

нацистської ідеології, красномовно свідчить про збереження і розвиток
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національного театрального мистецтва попри існуючі утиски, контроль,

цензуру та репресії.

Мені близька позиція дисертантки, висловлена на с. 56 (підрозділ 2.1

щодо політичних реалій існування театрів на окупованій території), — теж

вважаю, що слід утриматися від звинувачень в колабораціонізмі діячів театру:

чим далі в часі відсуватимемось від тих подій, тим менше прав, з етичного

погляду, матимемо на однозначно-категоричні твердження й оцінки.

У цьому контексті мені цікаво поміркувати не про цілий регіон чи

окремий театр, а про конкретну людину — актора чи режисера. Можна

огульно репетувати, мовляв, трупа грала для фашистів, це факт, отже —

ганьба. Можна співчутливо поставитися до нелюдських умов існування, навіть

виживання, що й обумовили необхідність праці «під німцями». Але я б ще

звернула увагу на важливий аспект внутрішнього конфлікту актора/режисера

/композитора/художника тощо, котрий опинився у такій ситуації. Цей

конфлікт обумовлюється зрозумілим протиріччям: з одного боку —

обставини, які неможливо змінити і які вщент руйнують твою картину світу,

твій особистий світ і зрештою твою особистість як таку (адже особистість, як

відомо, це елемент конкретної соціальної системи і комплексу суспільних

стосунків); з другого — свідоме і підсвідоме прагнення попри всі перепони

зберегти себе, свою людяність, гідність, самоповагу принаймні (або навіть

передусім) у власному сприйнятті. І єдине можливе розв’язання цього

конфлікту вбачається у найбільш гуманному, людинолюбному і

людинозберігаючому кроці — творчості, мистецтві, реалізації свого

призначення: якщо я можу продукувати те, заради чого народжений, отже я

ще існую, я не втратив себе. Як на мене, цю думку підтверджує і великий масив

інформації, зібраної і впорядкованої дисертанткою, засвідчуючи, що не лише

театрали-фахівці (3 розділ), а й виконавці-аматори — «звичайні» люди інших

професій (4 розділ) у складних умовах шукали і знаходили хоч якийсь просвіт,

відраду, розраду в мистецькій діяльності.

Як опонент, не можу оминути і мушу вказати на не зовсім коректне

формулювання деяких визначень і назв.

1. Формулювання мети. «Мета полягає у комплексному аналізі...».

Аналіз, як відомо, це метод дослідження, необхідний «інструмент» для роботи

з матеріалом, який наближає до мети. Аналіз чогось є, так би мовити,

«внутрішнім здобутком» дослідника, що в комплексі з іншими методами

допомагає йому скласти з окремих «пазлів» повну картину бачення своєї теми

і — виявити, визначити, встановити, охарактеризувати, розкрити, висвітлити,

концептуалізувати її. Саме дієслова такого штибу якнайкраще допомагають

сформулювати мету і дати відповідь насамперед собі: «Чого саме я досягла в

дисертації?» Адже не є таємницею, що Вступ дисертації пишеться останнім,

коли усі результати вже отримані. Отож, якої мети досягла дисертантка

завдяки комплексному аналізу театральної культури окупованої Галичини?

2. Формулювання об’єкту. «Об’єкт складає виявлення обставин та

особливостей...». Виявлення обставин та особливостей — це дослідницькі дії

дисертанта. Як відомо, об’єкт дисертації — це дещо умовно об’єктивне

(феномен, явище), що вивчає дослідник, а предмет — це дещо умовно

суб’єктивне, що цікавить конкретного дослідника у цьому об’єкті. Тому

об’єктом я би визначила соціокультурні процеси в Галичині обраного періоду,

а предметом, як і п. Прокоп’як, «творчу діяльність професійних і аматорських

театральних колективів...».

3. Неточно або некоректно сформульовано позицію наукової новизни:

«Доведено потребу професійних і аматорських театрів у кваліфікованих

фахівцях». Авторка наводить в роботі достатню кількість документів, що

засвідчують складнощі, так би мовити, «штатного розпису» театрів цієї важкої

доби, аналізує факти покращення ситуації, обумовлені злиттям театрів,

відкриттям професійних студій підготовки митців тощо. У такому контексті,

на мій розсуд, не надто коректно стверджувати, що потреба театрів у

професійних кадрах доведена дисертанткою.
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4. Видається не дуже вдалою назва 2-го розділу — вона дублює в собі

назви 3-го і 4-го розділів. Водночас за змістом розділ самостійний і, по суті,

відображає соціокультурні умови функціонування театрів Галичини

означеного періоду. Як на мене, подібна назва цього розділу була б

доречнішою і точнішою.

Як видно із моїх зауважень/рекомендацій, вони стосуються

формулювань та визначень і аж ніяк не торкаються змісту дисертації, яка

справляє, в цілому, вельми позитивне враження своїм ретельним,

комплексним, панорамним відтворенням театральної культури Галичини часів

окупації в різноманітних проявах та векторах діяльності.

Отже, до захисту представлено самостійне, завершене дослідження,

виконане за всіма вимогами МОН України до кандидатських дисертацій, а її

авторка Віра Богданівна Прокоп’як заслуговує на присудження наукового

ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 «Теорія та

історія культури».

Офіційний опонент —
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